

Madame F. BEKKI

Audit Conseil Formation

42, rue Gabriel Péri

94200 IVRY sur Seine

Tél. : 01.49.60.72.75 - Fax : 01.49.60.75.28

Expert-comptable

Commissaire aux comptes

CRCC DE PARIS

**ASSOCIATION PLATE FORME D'ORIENTATION
LINGUISTIQUE ET D'ACCES A L'EMPLOI « LE POLE »**

139/147, avenue Paul Vaillant Couturier

93120 LA COURNEUVE

Exercice clos le 31/12/2017

RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Madame F. BEKKI

Audit Conseil Formation

42, rue Gabriel Péri

94200 IVRY sur Seine

Tél. : 01.49.60.72.75 - Fax : 01.49.60.75.28

Expert-comptable

Commissaire aux comptes

CRCC DE PARIS

**ASSOCIATION PLATE FORME D'ORIENTATION
LINGUISTIQUE ET D'ACCES A L'EMPLOI « LE POLE »
139/147, avenue Paul Vaillant Couturier
93120 LA COURNEUVE**

Exercice clos le 31/12/2017

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

**ASSOCIATION PLATE FORME D'ORIENTATION
LINGUISTIQUE ET D'ACCES A L'EMPLOI**
« LE POLE »
139/147, avenue Paul Vaillant Couturier
93120 LA COURNEUVE

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES EXERCICE CLOS LE 31/12/2017

Mesdames et Messieurs les adhérents de l'Association,

1. Opinion

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale du 11 juillet 2017, j'ai effectué l'audit des comptes annuels de l'association LE POLE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2017, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2. Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui me sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2017 à la date d'émission de

mon rapport, et notamment je n'ai pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

3. Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations les plus importantes auxquelles j'ai procédé, selon mon jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant. Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

4. Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux adhérents de l'association

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

5. Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

6. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son

rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Ivry sur Seine, le 29 juin 2018

Madame F. BEKKI
Commissaire aux comptes
Membre de la Compagnie de Paris

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, overlapping loops and lines, positioned to the right of the printed name.

ASSOCIATION LE POLE

Sommaire

Bilan Association	1
Annexes	13

Bilan Association

ASSOCIATION LE POLE
BILAN ACTIF

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Autres immobilisations corporelles	130 456	71 136	59 320	7,59	52 151	7,90
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Autres titres immobilisés	15		15	0,00	15	0,00
Autres immobilisations financières	32 604		32 604	4,17	19 671	2,98
TOTAL (I)	163 075	71 136	91 939	11,77	71 837	10,88
STOCKS ET EN COURS:						
Avances & acomptes versés sur commandes	2 471		2 471	0,32	1 560	0,24
Créances usagers et comptes rattachés	122 627	11 696	110 931	14,20	145 881	22,10
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs					2 490	0,38
. Personnel	2 100		2 100	0,27	4 587	0,70
. Autres	163 637		163 637	20,95	165 984	25,15
Disponibilités	410 063		410 063	52,50	267 642	40,55
TOTAL (II)	700 897	11 696	689 201	88,23	588 144	89,12
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	863 972	82 832	781 140	100,00	659 981	100,00

ASSOCIATION LE POLE

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2017 (12 mois)		31/12/2016 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Réserves	32 058	4,10	32 058	4,86
Report à nouveau	384 870	49,27	243 746	36,93
Résultat de l'exercice	93 095	11,92	141 123	21,38
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
TOTAL(I)	510 023	65,29	416 928	63,17
TOTAL (II)				
FONDS DEDIÉS				
TOTAL(III)				
DETTES				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	100	0,01		
Fournisseurs et comptes rattachés	46 566	5,96	46 177	7,00
Autres	189 120	24,21	196 877	29,83
Produits constatés d'avance	35 331	4,52		
TOTAL(IV)	271 117	34,71	243 054	36,83
TOTAL PASSIF	781 140	100,00	659 981	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

ASSOCIATION LE POLE

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Prestations de services	898 336		898 336	100,00	780 045	100,00	118 291	15,16	
Montants nets produits d'expl.	898 336		898 336	100,00	780 045	100,00	118 291	15,16	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Subventions d'exploitation			226 919	25,26	266 567	34,17	-39 648	-14,86	
Autres produits			147	0,02	3 038	0,39	-2 891	-95,15	
Reprise sur provisions, dépréciations					15 402	1,97	-15 402	-100,00	
Sous-total des autres produits d'exploitation			227 067	25,28	285 007	36,54	-57 940	-20,32	
Total des produits d'exploitation (I)			1 125 403	125,28	1 065 051	136,54	60 352	5,67	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
PRODUITS FINANCIERS:									
Autres intérêts et produits assimilés			1 114	0,12	1 320	0,17	-206	-15,60	
Total des produits financiers (III)			1 114	0,12	1 320	0,17	-206	-15,60	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			6 413	0,71	4 000	0,51	2 413	60,33	
Reprises sur provisions et transferts de charges					39 687	5,09	-39 687	-100,00	
Total des produits exceptionnels (IV)			6 413	0,71	43 687	5,60	-37 274	-85,31	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			1 132 930	126,11	1 110 058	142,31	22 872	2,06	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT									
TOTAL GENERAL			1 132 930	126,11	1 110 058	142,31	22 872	2,06	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de matières premières et autres approvisionnements			543	0,06	462	0,06	81	17,53	
Autres achats non stockés			114 964	12,80	103 677	13,29	11 287	10,89	
Services extérieurs			176 567	19,65	190 380	24,41	-13 813	-7,25	
Autres services extérieurs			82 731	9,21	45 857	5,88	36 874	80,41	
Impôts, taxes et versements assimilés			21 291	2,37	12 344	1,58	8 947	72,48	
Salaires et traitements			437 981	48,75	407 298	52,21	30 683	7,53	
Charges sociales			154 749	17,23	151 816	19,46	2 933	1,93	
Autres charges de personnel			35 947	4,00	25 584	3,28	10 363	40,51	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations									
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements			14 888	1,66	13 045	1,67	1 843	14,13	
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations					4 800	0,62	-4 800	-100,00	
Autres charges			169	0,02			169	N/S	
Total des charges d'exploitation (I)			1 039 832	115,75	955 263	122,46	84 569		
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
CHARGES FINANCIERES:									
Total des charges financières (III)									
CHARGES EXCEPTIONNELLES:									
Sur opérations de gestion			3	0,00	9 565	1,23	-9 562	-99,96	
Sur opérations en capital					4 107	0,53	-4 107	-100,00	

ASSOCIATION LE POLE

COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Total des charges exceptionnelles (IV)	3	0,00	13 672	1,75	-13 669	-99,97
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 039 835	115,75	968 935	124,22	70 900	7,32
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	93 095	10,36	141 123	18,09	-48 028	-34,02
TOTAL GENERAL	1 132 930	126,11	1 110 058	142,31	22 872	2,06
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

ASSOCIATION LE POLE

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Autres immobilisations corporelles	130 456	71 136	59 320	7,59	52 151	7,90
218100 INSTALL GENE AGENCT	98 341		98 341	12,59	85 561	12,96
218300 MAT.BUREAU & INFORMA	24 823		24 823	3,18	20 207	3,06
218410 MOBILIER	7 292		7 292	0,93	2 631	0,40
281810 AMORT AGENCEMENT		50 811	-50 811	-6,49	-39 744	-6,01
281830 AMT MAT.BUR ET INFOR		17 273	-17 273	-2,20	-13 873	-2,09
281841 AMT MOBILIER		3 052	-3 052	-0,38	-2 631	-0,39
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Autres titres immobilisés	15		15	0,00	15	0,00
271800 AUTRES TITRES	15		15	0,00	15	0,00
Autres immobilisations financières	32 604		32 604	4,17	19 671	2,98
275093 DEPOT GARANTIE PVC	18 510		18 510	2,37	18 447	2,80
275111 DEPOT GARANTIE LE 6 B	1 224		1 224	0,16	1 224	0,19
275194 DEPOT DE GARANTIE CRETEIL	12 870		12 870	1,65		
TOTAL (I)	163 075	71 136	91 939	11,77	71 837	10,88
STOCKS ET EN COURS:						
Avances & acomptes versés sur commandes	2 471		2 471	0,32	1 560	0,24
409100 FOURN.AVANCES S/COMM	2 471		2 471	0,32	1 560	0,24
Créances usagers et comptes rattachés	122 627	11 696	110 931	14,20	145 881	22,10
411000 CLIENTS	24 788		24 788	3,17	144 978	21,97
418002 GRETA MTE 93 - FAE	24 082		24 082	3,08		
418004 GRETA MTE 94 - FAE	39 680		39 680	5,08		
418006 POLE EMPLOI FACT A ETABLIR	15 717		15 717	2,01		
418105 SFM - FAE	18 360		18 360	2,35	12 600	1,91
491000 PROV.DEPR.USAGERS &		11 696	-11 696	-1,49	-11 696	-1,76
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs					2 490	0,38
401000 FOURNISSEURS					2 490	0,38
. Personnel	2 100		2 100	0,27	4 587	0,70
425003 ALLAL: AVANCE SUR SALAIRE	2 001		2 001	0,26	4 587	0,70
425008 WALKOWIAK AVANCE S/ SALAIRE	99		99	0,01		
. Autres	163 637		163 637	20,95	165 984	25,15
441706 CONSEIL GENERAL 93: LING- 2016					14 517	2,20
441707 CONSEIL GENERAL 93: DIAG- 2016					5 112	0,77
441715 CG 93 SUIVIS					897	0,14
441718 PLAINE COMMUNE LE PLIE	30 225		30 225	3,87	30 225	4,58
441737 PLIE P COMM CONV LINGUIS					36 000	5,45
441741 P. COM. LE PLIE - REFERENT 16	15 298		15 298	1,96	50 298	7,62
441742 P.COMMUNE PLIE - REFERENT 2017	50 860		50 860	6,51		
441745 PLAINE COMMUNE REFERENT					23 520	3,56
441746 CG 93 : CONVENTIONS 2017	53 619		53 619	6,86		
441760 DDCS 60 - BOP 104 CREIL	12 000		12 000	1,54		
467216 FRAIS A REMBOURSER WALK	200		200	0,03		
467218 FRAIS A REMBOURSER ALLAL	1 435		1 435	0,18	536	0,08
467220 ASSOCIATION FIDE					4 879	0,74
Disponibilités	410 063		410 063	52,50	267 642	40,55
512000 CREDIT MUTUEL	167 335		167 335	21,42	116 322	17,63
512330 COMPTE LIVRET BLEU CT MUTUEL	121 195		121 195	15,52	75 564	11,45
512340 COMPTE LIVRET ORANGE CT MUTUEL	121 239		121 239	15,52	75 756	11,48
531000 CAISSE	295		295	0,04		

ASSOCIATION LE POLE**BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
TOTAL (II)	700 897	11 696	689 201	88,23	588 144	89,12
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	863 972	82 832	781 140	100,00	659 981	100,00

ASSOCIATION LE POLE

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Réserves	32 058	4,10	32 058	4,86
106800 RESERVE DE TRESORERIE	32 058	4,10	32 058	4,86
Report à nouveau	384 870	49,27	243 746	36,93
110000 REPORT A NOUVEAU GES	384 870	49,27	243 746	36,93
Résultat de l'exercice	93 095	11,92	141 123	21,38
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
TOTAL(I)	510 023	65,29	416 928	63,17
TOTAL (II)				
FONDS DEDIÉS				
TOTAL(III)				
DETTES				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	100	0,01		
419200 AVANCES RECUES CLIEN	100	0,01		
Fournisseurs et comptes rattachés	46 566	5,96	46 177	7,00
401000 FOURNISSEURS	25 950	3,32	36 577	5,54
408100 FOURN.FTS NON PARVEN	20 616	2,64	9 600	1,45
Autres	189 120	24,21	196 877	29,83
411000 CLIENTS	10 746	1,38	10 746	1,63
421033 PARDO : REMUNERATION	1 165	0,15		
428230 DETTE PROV.CONGES A	23 003	2,94	29 722	4,50
428300 PERSONNEL PRIMES A PAYER	30 350	3,89	30 350	4,60
431016 URSSAF 2016			26 209	3,97
431017 URSSAF 2017	23 977	3,07		
431100 URSSAF	6 141	0,79	6 141	0,93
437100 CAISSE DE RETRAITE : HUMANIS	6 239	0,80	11 153	1,69
437110 RETRAITE CADRES ALTEA			1 770	0,27
437200 MUTUELLES	208	0,03	328	0,05
437500 APICIL PREVOYANCE	10 361	1,33	8 561	1,30
438200 CH.SOC.DETTE CONG.A	11 502	1,47	14 861	2,25
438300 CHARGES SOC SUR INDEM A PAYER	17 175	2,20	17 175	2,60
447101 ASP EMPLOIS AIDES CAE			279	0,04
447116 TAXE SUR SALAIRES 2016			7 871	1,19
447117 TAXE SUR LES SALAIRES 2017	17 752	2,27		
447800 TAXE SUR SALAIRE P/C PAYE	2 300	0,29	2 972	0,45
448114 UNIFORMATION 2014			4 084	0,62
448116 UNIFORMATION 2016			2 510	0,38
448117 UNIFORMATION 2017	2 865	0,37		
448711 FASILD MARCHE NP CALAIS	21 840	2,80	21 840	3,31
467219 FRAIS A REMBOURSER DUPEIX	44	0,01	306	0,05
467220 ASSOCIATION FIDE	621	0,08		
467222 SFM-AD	2 831	0,36		
Produits constatés d'avance	35 331	4,52		
487000 PDTS CONST AVANCE	35 331	4,52		
TOTAL(IV)	271 117	34,71	243 054	36,83

ASSOCIATION LE POLE

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

BILAN PASSIF

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)
---------------	---	---

TOTAL PASSIF	781 140	100,00	659 981	100,00
---------------------	----------------	--------	----------------	--------

ENGAGEMENTS REÇUS

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

ENGAGEMENTS DONNÉS

ASSOCIATION LE POLE

COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTES DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Prestations de services	898 336		898 336	100,00	780 045	100,00	118 291	15,16	
706000 PRESTATIONS EN PARTENARIAT					18 070	2,32	-18 070	-100,00	
706022 PREST DILF OFII LOT 22					76 464	9,80	-76 464	-100,00	
706028 PREST OFII DILF LOT 28	2 711		2 711	0,30	34 874	4,47	-32 163	-92,22	
706059 PRESTA. FORM. LING. LILLE	4 266		4 266	0,47			4 266	N/S	
706091 PRESTATIONS EXAMENS DILF	192 472		192 472	21,43	156 652	20,08	35 820	22,87	
706093 PREST OFII F. LING LOT 16 - 93	331 020		331 020	36,85	280 464	35,95	50 556	18,03	
706094 PREST OFII F. LING LOT 14 - 94	180 782		180 782	20,12	69 330	8,89	111 452	160,76	
706100 PREST POLE EMPLOI	53 000		53 000	5,90	57 369	7,35	-4 369	-7,61	
706275 PREST CRIF AV JEUNES 75					754	0,10	-754	-100,00	
706293 PREST CRIF AV JEUNES 93	134 086		134 086	14,93	86 069	11,03	48 017	55,79	
Montants nets produits d'expl.	898 336		898 336	100,00	780 045	100,00	118 291	15,16	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Subventions d'exploitation			226 919	25,26	266 567	34,17	-39 648	-14,86	
741006 CONSEIL GENERAL du 93			40 262	4,48	36 293	4,65	3 969	10,94	
741059 FORM. LING. BOP 104 - LILLE			19 200	2,14			19 200	N/S	
741060 SUBVENT ACADEMIE PICARDIE			27 700	3,08			27 700	N/S	
741061 SUBVENT VILLE DE CREIL					9 895	1,27	-9 895	-100,00	
741100 ETAT EMPLOIS AIDES			23 329	2,60	14 997	1,92	8 332	55,56	
741104 SUBVENTIONS PREFECTURE 93			65 568	7,30	72 300	9,27	-6 732	-9,30	
741108 SUBV PLAINE COMMUNE LE PLIE			50 860	5,66	50 298	6,45	562	1,12	
741193 SUBVENT PLIE P COMMUNE					65 602	8,41	-65 602	-100,00	
741931 SUBV SUIVIS CG 93					143	0,02	-143	-100,00	
741932 SUBV CG 93 DIAG INITIAUX					17 040	2,18	-17 040	-100,00	
Autres produits			147	0,02	3 038	0,39	-2 891	-95,15	
751800 COTISATIONS ADHERENTS			80	0,01	80	0,01		0,00	
758800 AUT.PROD.DIV.GEST CO			67	0,01			67	N/S	
758850 APUREMENT COMPTES CR					2 958	0,38	-2 958	-100,00	
Reprise sur provisions, dépréciations					15 402	1,97	-15 402	-100,00	
781740 REP.PROV.DEPREC.CREA					15 402	1,97	-15 402	-100,00	
Sous-total des autres produits d'exploitation			227 067	25,28	285 007	36,54	-57 940	-20,32	
Total des produits d'exploitation (I)			1 125 403	125,28	1 065 051	136,54	60 352	5,67	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
PRODUITS FINANCIERS:									
Autres intérêts et produits assimilés			1 114	0,12	1 320	0,17	-206	-15,60	
768000 AUTRES PRODUITS FINA			1 114	0,12	1 320	0,17	-206	-15,60	
Total des produits financiers (III)			1 114	0,12	1 320	0,17	-206	-15,60	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			6 413	0,71	4 000	0,51	2 413	60,33	
772000 PRODUITS EXERC.ANTER			6 413	0,71	4 000	0,51	2 413	60,33	
Reprises sur provisions et transferts de charges					39 687	5,09	-39 687	-100,00	
787520 REP.S/PROV.POUR LITI					39 687	5,09	-39 687	-100,00	
Total des produits exceptionnels (IV)			6 413	0,71	43 687	5,60	-37 274	-85,31	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			1 132 930	126,11	1 110 058	142,31	22 872	2,06	

ASSOCIATION LE POLE

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT								
TOTAL GENERAL	1 132 930	126,11	1 110 058	142,31	22 872		2,06	
CHARGES D'EXPLOITATION:								
Achats de matières premières et autres approvisionnements	543	0,06	462	0,06	81		17,53	
602230 FOURNI PEDAGOGIQUES ATELIER	543	0,06	462	0,06	81		17,53	
Autres achats non stockés	114 964	12,80	103 677	13,29	11 287		10,89	
604193 FRAIS MUTUALISATION ENVOL	6 845	0,76	4 100	0,53	2 745		66,95	
604200 FRAIS EXAMEN DILF - TCF	80 646	8,98	88 791	11,38	-8 145		-9,16	
604201 ACHATS PRESTATIONS FORMATIONS	2 808	0,31			2 808		N/S	
604300 INTERTVENTIONS DILF - TCF	4 874	0,54	758	0,10	4 116		543,01	
604400 ACHATS PRESTATIONS 3C	3 000	0,33			3 000		N/S	
604800 ACHATS AUTRES PRESTATIONS	1 500	0,17			1 500		N/S	
606094 ENERGIE CRETEIL	584	0,07			584		N/S	
606110 EDF GDF EAU	599	0,07	519	0,07	80		15,41	
606194 ACHAT ENERGIE : CRETEIL	625	0,07			625		N/S	
606300 FOURN.ATEL.PET.MAT.O	6 795	0,76	2 042	0,26	4 753		232,76	
606400 FOURN. BUR. INFORMATIQUE	3 581	0,40	6 568	0,84	-2 987		-45,47	
606401 FOURNITURES ADM SEIN			23	0,00	-23		-100,00	
606410 PHOTOCOPIES SEINE ST DENIS	2 719	0,30			2 719		N/S	
606430 PHOTOCOPIES LE NORD			6	0,00	-6		-100,00	
606459 FOURNI ADMINIST : NORD	192	0,02	796	0,10	-604		-75,87	
606494 PHOTOCOPIES CRETEIL	194	0,02	74	0,01	120		162,16	
Services extérieurs	176 567	19,65	190 380	24,41	-13 813		-7,25	
613000 LOCATION SALLE DE REUNION			1 450	0,19	-1 450		-100,00	
613100 LOYER ST DENIS 6B	5 703	0,63	451	0,06	5 252		N/S	
613192 LOYER LE POLE CRETEIL			16 992	2,18	-16 992		-100,00	
613194 LOCATIONS LE POLE CRETEIL	12 586	1,40			12 586		N/S	
613200 LOYER BOBIGNY			13 140	1,68	-13 140		-100,00	
613300 LOYER LE NORD	13 666	1,52	18 587	2,38	-4 921		-26,47	
613400 LOYER LA COURNEUVE	113 541	12,64	100 704	12,91	12 837		12,75	
613500 LOCATIONS MOBILIERES	7 553	0,84	8 811	1,13	-1 258		-14,27	
613932 LOYER LE POLE SAINT DENIS			10 912	1,40	-10 912		-100,00	
615000 ENTRETIEN ET REPARATIONS	276	0,03	5 731	0,73	-5 455		-95,17	
615094 ENTRETIEN CRETEIL	1 063	0,12			1 063		N/S	
615293 ENTRETIEN LOCAUX BOBIGNY	13 233	1,47	9 147	1,17	4 086		44,67	
615600 MAINTENANCE	6 225	0,69	1 830	0,23	4 395		240,16	
616000 PRIMES D'ASSURANCES	2 545	0,28	2 497	0,32	48		1,92	
618210 DOCUMENTATION GENERALE	177	0,02			177		N/S	
618310 DOCUMENTATION PEDAGOGIQUE			129	0,02	-129		-100,00	
Autres services extérieurs	82 731	9,21	45 857	5,88	36 874		80,41	
622600 HONORAIRES	32 934	3,67	16 638	2,13	16 296		97,94	
622620 HONOR.EXPERT COMPTAB	3 600	0,40			3 600		N/S	
622630 HONOR.COMMISSAIRE CO	6 876	0,77			6 876		N/S	
623000 INFORMAT.PUBL.REL.PU	894	0,10	30	0,00	864		N/S	
623100 ANNONCES & INSERTION			150	0,02	-150		-100,00	
623600 BROCHURES DEPLIANTS	800	0,09			800		N/S	
623800 DIVERS ADHESIONS/COTISATIONS	30	0,00	72	0,01	-42		-58,32	
625100 VOYAGES ET DEPLACEMENT	6 376	0,71	3 984	0,51	2 392		60,04	
625101 DEPLACEMENT LE NORD	1 258	0,14	1 356	0,17	-98		-7,22	
625120 VOY.DEPL.PERSON.NON			35	0,00	-35		-100,00	
625500 FRAIS DE DEMENAGEMENT	150	0,02	150	0,02			0,00	
625600 MISSIONS RECEPTIONS	1 330	0,15	455	0,06	875		192,31	
625730 RECEPTIONS	6 776	0,75	5 226	0,67	1 550		29,66	
626000 AFFRANCHISSEMENT	4 528	0,50	214	0,03	4 314		N/S	
626059 AFFRANCHISSEMENT LE NORD	493	0,05	262	0,03	231		88,17	
626100 TELEPHONE BOBIGNY	801	0,09	3 559	0,46	-2 758		-77,48	
626110 TELEPHONE ST DENIS	599	0,07	554	0,07	45		8,12	
626130 TELEPHONE LE NORD	503	0,06	706	0,09	-203		-28,74	

ASSOCIATION LE POLE

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
626140 TELEPHONE LA COURNEUVE	8 611	0,96	6 988	0,90	1 623	23,23
626194 TELEPHONE CRETEIL	508	0,06	295	0,04	213	72,20
626200 TELEPHONES CELLULAIRES	907	0,10	2 514	0,32	-1 607	-63,91
627000 SERV.BANCAIRES & ASS	375	0,04	308	0,04	67	21,75
628000 DIVERS	168	0,02	1 000	0,13	-832	-83,19
628200 FORMATION DU PERSONNEL	4 215	0,47	1 361	0,17	2 854	209,70
Impôts, taxes et versements assimilés	21 291	2,37	12 344	1,58	8 947	72,48
631100 TAXE S/LES SALAIRES	17 752	1,98	7 871	1,01	9 881	125,54
631130 TAXE SUR SALAIRES/ CONGES PAYE	-672	-0,06	1 963	0,25	-2 635	-134,22
631300 FORM.PROFESS.CONTINU	4 211	0,47	2 510	0,32	1 701	67,77
Salaires et traitements	437 981	48,75	407 298	52,21	30 683	7,53
641100 SALAIRES & APPOINTEM	444 400	49,47	384 555	49,30	59 845	15,56
641230 CONGES PAYES	-6 719	-0,74	9 086	1,16	-15 805	-173,94
641300 PRIMES ET GRATIFICATIONS			1 810	0,23	-1 810	-100,00
641400 INDEMNITE DE LICENCIEMENT			10 647	1,36	-10 647	-100,00
641800 INDEMNITES STAGIAIRES	300	0,03	1 200	0,15	-900	-74,99
Charges sociales	154 749	17,23	151 816	19,46	2 933	1,93
645100 COTISATIONS A L'URSS	118 198	13,16	107 194	13,74	11 004	10,27
645200 COTISTION AUX MUTUEL	1 784	0,20	2 419	0,31	-635	-26,24
645300 COTISATION RETRAITE NON CADRES	27 311	3,04	21 373	2,74	5 938	27,78
645310 COTISATION RETRAITE CADRES	914	0,10	6 681	0,86	-5 767	-86,31
645500 COTISATIONS PREVOYANCE	7 580	0,84	4 320	0,55	3 260	75,46
645820 CHARGES SOC/PRIMES ET GRAT			3 675	0,47	-3 675	-100,00
645830 CHARGES SOC/CONGES PAYES	-3 359	-0,36	4 543	0,58	-7 902	-173,93
647500 MEDECINE DU TRAVAIL	2 322	0,26	1 610	0,21	712	44,22
Autres charges de personnel	35 947	4,00	25 584	3,28	10 363	40,51
648100 DEPLACEMENT DU PERSONNEL	15 476	1,72	12 333	1,58	3 143	25,48
648200 CHEQUE DE TABLE	18 190	2,02	11 149	1,43	7 041	63,15
648820 CADEAUX AU PERSONNEL	2 281	0,25	2 101	0,27	180	8,57
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	14 888	1,66	13 045	1,67	1 843	14,13
681120 DOT.AMT.IMMO CORPORE	14 888	1,66	13 045	1,67	1 843	14,13
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations			4 800	0,62	-4 800	-100,00
681740 DOT.PROV.DEPREC.CREA			4 800	0,62	-4 800	-100,00
Autres charges	169	0,02			169	N/S
658800 AUTR.CHARG DIV.GEST.	169	0,02			169	N/S
Total des charges d'exploitation (I)	1 039 832	115,75	955 263	122,46	84 569	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
CHARGES FINANCIERES:						
Total des charges financières (III)						
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	3	0,00	9 565	1,23	-9 562	-99,96
671000 CHARG.EXCEP.OPER.GES	3	0,00			3	N/S
671400 CREANCES DEVEN.IRREC			9 565	1,23	-9 565	-100,00
Sur opérations en capital			4 107	0,53	-4 107	-100,00
675000 VAL.COMPT.ELEMTS ACT			4 107	0,53	-4 107	-100,00
Total des charges exceptionnelles (IV)	3	0,00	13 672	1,75	-13 669	-99,97
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 039 835	115,75	968 935	124,22	70 900	7,32
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	93 095	10,36	141 123	18,09	-48 028	-34,02

ASSOCIATION LE POLE

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2017 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2016 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
TOTAL GENERAL	1 132 930	1 110 058	22 872	

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL				
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole				
TOTAL				

Annexes 17

ASSOCIATION LE POLE**ANNEXE**

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Aux comptes annuels présentée en Euros

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2017 a une durée de 12 mois.
L'exercice précédent clos le 31/12/2016 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 781 139,89 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 93 094,98 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 16/04/2018 par les dirigeants.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrécouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

ASSOCIATION LE POLE

ANNEXE

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Aux comptes annuels présentée en Euros

ASSOCIATION LE POLE

ANNEXE

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Aux comptes annuels présentée en Euros

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

3.1.1 - Immobilisations brutes = 163 075 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	108 399	22 057		130 456
Immobilisations financières	19 686	12 933		32 619
TOTAL	128 084	34 990		163 075

3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 71 136 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	56 248	14 888		71 136
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	56 248	14 888		71 136

3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Install gene agentct	98 341	50 811	47 530	10 à 15 ans
Mat.bureau & informa	24 823	17 273	7 550	5 à 10 ans
Mobilier	7 292	3 052	4 240	10 ans
TOTAL	130 456	71 136	59 320	

3.2 - Etat des créances = 320 967 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	32 604		32 604
Actif circulant & charges d'avance	288 364	288 364	
TOTAL	320 967	288 364	32 604

ASSOCIATION LE POLE**ANNEXE**

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Aux comptes annuels présentée en Euros

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)**3.3 - Provisions pour dépréciation = 11 696 E**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	11 696				11 696
Comptes financiers					
Total	11 696				11 696

3.4 - Produits à recevoir par postes du bilan = 97 839 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	97 839
Autres créances	
Disponibilités	
TOTAL	97 839

ASSOCIATION LE POLE

ANNEXE

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Aux comptes annuels présentée en Euros

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF**4.1 - Etat des dettes = 271 117 E**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	46 566	46 566		
Dettes fiscales & sociales	174 878	174 878		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	14 342	14 342		
Produits constatés d'avance	35 331	35 331		
TOTAL	271 117	271 117		

4.2 - Charges à payer par postes du bilan = 105 511 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	20 616
Dettes fiscales & sociales	84 895
Autres dettes	
TOTAL	105 511

4.3 - Produits constatés d'avance = 35 331 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

ASSOCIATION LE POLE**ANNEXE**

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Aux comptes annuels présentée en Euros

5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 898 336 E**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Prestations de services	898 336	100,00 %
TOTAL	898 336	100,00 %

ASSOCIATION LE POLE**ANNEXE**

Période du 01/01/2017 au 31/12/2017

Aux comptes annuels présentée en Euros

8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

8.1 - Produits à recevoir = 97 839 E

Produits à recevoir	Montant
Clients et comptes rattachés :	97 839
Greta mte 93 - fae(418002)	24 082
Greta mte 94 - fae(418004)	39 680
Pole emploi fact a etablir(418006)	15 717
Sfm - fae(418105)	18 360
TOTAL	97 839

8.2 - Charges à payer = 105 511 E

Charges à payer	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	20 616
Fourn.fts non parven(408100)	20 616
Dettes fiscales et sociales :	84 895
Dette prov.conges a(428230)	23 003
Personnel primes a payer(428300)	30 350
Ch.soc.dette cong.a(438200)	11 502
Charges soc sur indem a payer(438300)	17 175
Uniformalion 2017(448117)	2 865
Fasild marche np calais(448711)	21 840
TOTAL	105 511

8.3 - Produits constatés d'avance = 35 331 E

Produits constatés d'avance	Montant
Pdts const avance(487000)	35 331
TOTAL	35 331

Madame F. BEKKI

Audit Conseil Formation

42, rue Gabriel Péri

94200 IVRY sur Seine

Tél. : 01.49.60.72.75 - Fax : 01.49.60.75.28

Expert-comptable

Commissaire aux comptes

CRCC DE PARIS

**ASSOCIATION PLATE FORME D'ORIENTATION
LINGUISTIQUE ET D'ACCES A L'EMPLOI « LE POLE »**

139/147, avenue Paul Vaillant Couturier

93120 LA COURNEUVE

Exercice clos le 31/12/2017

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

**ASSOCIATION PLATE FORME D'ORIENTATION
LINGUISTIQUE ET D'ACCES A L'EMPLOI**

« LE POLE »

139/147, avenue Paul Vaillant Couturier
93120 LA COURNEUVE

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES
EXERCICE CLOS LE 31/12/2017**

Mesdames et Messieurs les adhérents de l'Association,

En ma qualité de commissaire aux comptes de votre association, je vous présente mon rapport sur les conventions réglementées.

Il m'appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui m'ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont j'ai été avisée ou que j'aurais découvertes à l'occasion de ma mission, sans avoir à me prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

J'ai mis en œuvre les diligences que j'ai estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

Je vous informe qu'il ne m'a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du Code de commerce.

Fait à Ivry sur Seine, le 29 juin 2018

Madame F. BEKKI
Commissaire aux comptes
Membre de la Compagnie de Paris

